

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

30 SEPTEMBER, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q1. हाल ही में केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने तकनीकी सफलताओं और नवाचारों को प्रदर्शित करने के लिए किस अभियान की घोषणा की है?

- a) प्रधानमंत्री मुद्रा योजना
b) स्टैंड अप इंडिया योजना
c) वन राशन कार्ड वन नेशन
d) वन वीक वन लैब

Ans :- वन वीक वन लैब

26 सितंबर 2022 को केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने तकनीकी सफलताओं और नवाचारों को प्रदर्शित करने के लिए 'वन वीक वन लैब' थीम आधारित अभियान की घोषणा की है। यह अभियान देश भर में फैले 37 वैज्ञानिक और औद्योगिक अनुसंधान परिषद (CSIR) की प्रयोगशालाओं और संस्थानों में से प्रत्येक में आयोजित किया जाएगा। उन्होंने 26 सितंबर को नई दिल्ली में पहली CSIR नेतृत्व बैठक को संबोधित करते हुए इसकी घोषणा की।

Q2. हाल ही में समुद्री डकैती रोधी गश्त के लिए गिनी की खाड़ी में चल रही तैनाती के हिस्से के रूप में किस भारतीय नौसेना के जहाज (INS) ने पोर्ट जेंटिल, गैबॉन में एक पोर्ट कॉल किया है?

- a) INS तरकश
b) INS तीर
c) INS विजय
d) INS भाला

Ans :- INS तरकश

INS तरकश ने समुद्री डकैती रोधी गश्त के लिए गिनी की खाड़ी (GoG) में उसकी चल रही तैनाती के हिस्से के रूप में पोर्ट जेंटिल, गैबॉन में एक पोर्ट कॉल किया। यह गैबॉन की किसी भी भारतीय नौसेना के जहाज की पहली यात्रा है। हाल ही में इसने 12-13 सितंबर 2022 को नाइजीरियाई नौसेना के साथ एक संयुक्त समुद्री अभ्यास में भी भाग लिया था। यह भारत और नाइजीरिया की पहली संयुक्त तैनाती थी, जो गिनी की खाड़ी में समुद्री डकैती विरोधी अभियानों के समर्थन में थी।

Q3. पहली बार टीम वर्ल्ड ने टीम यूरोप को हराकर लेवर कप 2022 जीता। लेवर कप 2022 इंग्लैंड के किस शहर में आयोजित किया गया था?

- a) यॉर्क
b) लंदन
c) ऑक्सफोर्ड
d) एक्सेर

Ans :- लंदन

टीम वर्ल्ड ने टीम यूरोप को हराकर पहली बार लेवर कप जीता। टीम वर्ल्ड के फ्रांसिस टियाफोए और फेलिक्स ऑगर ने प्रतियोगिता जीतने के लिए टीम यूरोप के स्टेफानोस सितसिपास और नोवाक जोकोविच को हराया। लेवर कप टीम यूरोप और टीम वर्ल्ड के बीच एक अंतर्राष्ट्रीय इनडोर हार्ड कोर्ट प्रतियोगिता है। यूरोप के अलावा सभी महाद्वीपों के खिलाड़ी टीम वर्ल्ड का प्रतिनिधित्व करते हैं। 2022 का लेवर कप, लेवर कप का पांचवां संस्करण था। पहला संस्करण - 2017

Q4. हाल ही में किस राज्य ने राख का उपयोग करके गैंडों के लिए 'एबोड ऑफ द यूनिकॉर्न' नाम से एक स्मारक बनाया है?

- a) असम
b) मेघालय
c) मणिपुर
d) मिजोरम

Ans :- असम

असम सरकार द्वारा जलाए गए गैंडे के सींगों से एकत्रित राख का उपयोग करके बनाई गई तीन गैंडों की मूर्तियों को असम के काजीरंगा राष्ट्रीय उद्यान में लॉन्च किया गया। एक साल पहले, विश्व राइनो दिवस पर, असम सरकार ने शिकारियों और अवैध व्यापारियों से संरक्षण अधिकारियों द्वारा एकत्र किए गए लगभग 2500 राइनो हॉर्न जलाए थे।

Q5. जॉर्जिया मेलोनी निम्नलिखित में से किस देश की पहली महिला प्रधानमंत्री बनने वाली हैं?

- a) फ्रांस
b) इटली
c) जर्मनी
d) नीदरलैंड

Ans :- इटली

चुनावी जीत के बाद जॉर्जिया मेलोनी इटली की पहली महिला पीएम बनने वाली हैं। इटली के राष्ट्रीय चुनावों में द्वितीय विश्व युद्ध के बाद पहली बार दक्षिणपंथी नेतृत्व वाली सरकार बनने जा रही है, वहां ब्रदर्स ऑफ इटली पार्टी ने जीत हासिल की है। अंतिम परिणामों के अनुसार केंद्र और दक्षिणपंथी गठबंधन ने संसदीय वोट का कुल 44 प्रतिशत हासिल किया, इसमें मेलोनी की ब्रदर्स ऑफ इटली पार्टी ने कुल 26 प्रतिशत वोट हासिल किये।

Q1. Recently which campaign has been announced by Union Minister Jitendra Singh to showcase technological breakthroughs and innovations?

- a) Pradhan Mantri Mudra Yojana
b) Stand Up India Scheme
c) One Ration Card One Nation
d) One Week One Lab

Ans :- One Week One Lab

On 26 September 2022, Union Minister Dr. Jitendra Singh has announced the theme based campaign 'One Week One Lab' to showcase technological breakthroughs and innovations. The campaign will be conducted in each of the 37 Council of Scientific and Industrial Research (CSIR) laboratories and institutes spread across the country. He announced this while addressing the first CSIR leadership meeting in New Delhi on 26 September.

Q2. Which Indian Naval Ship (INS) has made a port call at Port Gentil, Gabon as part of the ongoing deployment in the Gulf of Guinea for anti-piracy patrols recently?

- a) INS Quiver
b) INS Arrow
c) INS Vijay
d) INS Bhala

Ans :- INS Tarkash

INS Tarkash made a port call at Port Gentil, Gabon as part of her ongoing deployment to the Gulf of Guinea (GoG) for anti-piracy patrols. This is the first visit by an Indian Navy ship to Gabon. Recently it also participated in a joint maritime exercise with the Nigerian Navy on 12-13 September 2022. This was the first joint deployment of India and Nigeria in support of anti-piracy operations in the Gulf of Guinea.

Q3. For the first time, Team World won the Laver Cup 2022 by defeating Team Europe. In which city of England was the Laver Cup 2022 held?

- a) York
b) London
c) Oxford
d) Exeter

Ans :- London

Team World won the Laver Cup for the first time by defeating Team Europe. Francis Tiafoe and Felix Auger of Team World defeated Stefanos Tsitsipas and Novak Djokovic of Team Europe to win the competition. The Laver Cup is an international indoor hard court competition between Team Europe and Team World. Players from all continents except Europe represent Team World. The 2022 Laver Cup was the fifth edition of the Laver Cup.

1st Edition - 2017

Q4. Which state has recently built a monument named 'Abode of the Unicorn' for rhinos using ashes?

- a) Assam
b) Meghalaya
c) Manipur
d) Mizoram

Ans :- Assam

Three rhino statues made by the Assam government using ashes collected from burnt rhino horns were launched at the Kaziranga National Park in Assam. A year ago, on World Rhino Day, the Assam government burned around 2500 rhino horns collected by conservation officials from poachers and illegal traders.

Q5. Georgia Meloni is going to become the first female Prime Minister of which of the following country?

- a) France
b) Italy
c) Germany
d) Netherlands

Ans :- Italy

Georgia Meloni to become Italy's first female PM after election victory. Italy's national elections are set to be the first right-wing government since World War II, with the Brothers of Italy party winning. According to the final results the center and right-wing coalition won a total of 44 percent of the parliamentary vote, with Meloni's Brothers of Italy party winning 26 percent of the total.

Q6. हाल ही में ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा देश भर के गांवों में चयनित कुओं में जल स्तर को ट्रैक करने के लिए कौन सा ऐप लॉन्च किया गया है?

- a) एक्वा ऐप
b) जलदूत ऐप
c) जलजीवन ऐप
d) जीवनज्योति ऐप

Ans :- जलदूत ऐप

ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा देश भर के गांवों में चयनित कुओं में जल स्तर को ट्रैक करने के लिए जलदूत ऐप लॉन्च किया गया है। ऐप को 27 सितंबर को नई दिल्ली में लॉन्च किया गया। ग्राम रोजगार सहायक जलदूत ऐप के माध्यम से साल में दो बार-मॉनसून से पहले और बाद में चयनित कुओं के जलस्तर को मापेंगे। मंत्रालय ने कहा है कि इस ऐप के आंकड़ों से बेहतर कार्य योजना बनाने में मदद मिलेगी।

Q7. हाल ही में रूस ने किस देश के पूर्व सुरक्षा कांटेक्ट्र एडवर्ड स्नोडेन को रूस की नागरिकता प्रदान की है?

- a) अमेरिका
b) जापान
c) इंग्लैंड
d) चीन

Ans :- अमेरिका

रूस के राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन ने अमेरिका के पूर्व सुरक्षा कांटेक्ट्र एडवर्ड स्नोडेन को रूसी नागरिकता प्रदान की है। एडवर्ड स्नोडेन उन 75 विदेशी नागरिकों में से एक हैं जिन्हें रूसी नागरिकता प्रदान की गई है। अमेरिकी राष्ट्रीय सुरक्षा एजेंसी के एक पूर्व कर्मचारी स्नोडेन, सरकारी निगरानी कार्यक्रमों का विवरण देने वाले और गोपनीय दस्तावेजों को लीक करने के बाद अमेरिका में अभियोजन से बचने के लिए 2013 से रूस में रह रहे हैं।

Q8. एयरपोर्ट काउंसिल इंटरनेशनल द्वारा किस अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डे को एयरपोर्ट सर्विस क्वालिटी अवार्ड 2022 से सम्मानित किया गया है?

- a) कालीकट अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा
b) कोचीन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा
c) त्रिवेंद्रम अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा
d) राजीव गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

Ans :- कोचीन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा

कोचीन अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा को एयरपोर्ट काउंसिल इंटरनेशनल द्वारा एयरपोर्ट सर्विस क्वालिटी पुरस्कार 2022 से सम्मानित किया गया है। इस पुरस्कार को वैश्विक विमानन क्षेत्र में सर्वोच्च सम्मान माना जाता है। कोचीन इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड ने अपने 'मिशन सेफगार्डिंग' कार्यक्रम को लागू करने के लिए पुरस्कार प्राप्त किया, जिसने महामारी के दौरान निर्बाध यातायात सुनिश्चित किया और यात्रियों को संतुष्टिपूर्वक सेवाएं प्रदान कीं।

Q9. हाल ही में भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में फिर से किसे नियुक्त किया गया है?

- a) वीरेंद्र दयाल
b) रामनिवास गोयल
c) दिलीप अस्बे
d) प्रेमचन्द अग्रवाल

Ans :- दिलीप अस्बे

दिलीप अस्बे को 5 साल की अवधि के लिए भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम (NPCI) के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में फिर से नियुक्त किया गया है। दिलीप अस्बे ने 2018 में भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम के MD और CEO के रूप में पदभार ग्रहण किया था। इससे पहले, वह भारतीय राष्ट्रीय भुगतान निगम के मुख्य परिचालन अधिकारी थे।

Q10. पर्यटन के महत्व और हमारे समाज पर इसके प्रभाव के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए हर साल 27 सितंबर को विश्व पर्यटन दिवस मनाया जाता है। 2022 में विश्व पर्यटन दिवस का विषय क्या है?

- a) डिमेंशिया को जानें
b) रीथिंकिंग टूरिज्म
c) हमें एकजुट करती हैं।
d) द पीस बेल

Ans :- रीथिंकिंग टूरिज्म

पर्यटन के महत्व और हमारे समाज पर इसके प्रभाव के बारे में जागरूकता फैलाने के लिए हर साल 27 सितंबर को विश्व पर्यटन दिवस मनाया जाता है। संयुक्त राष्ट्र विश्व पर्यटन संगठन ने 1980 में इस दिन की स्थापना की थी। 1997 में, संयुक्त राष्ट्र विश्व पर्यटन संगठन ने इस दिन को मनाने के लिए प्रत्येक वर्ष एक मेजबान देश को नामित करने का निर्णय लिया।

Q6. Which app has been recently launched by the Ministry of Rural Development to track the water level in selected wells in villages across the country?

- a) Aqua App
b) Jaldoot App
c) Jaljeevan App
d) Jeevanjyoti App

Ans :- Jaldoot App

Jaldoot app has been launched by the Ministry of Rural Development to track the water level in selected wells in villages across the country. The app was launched on 27 September in New Delhi. The Gram Rozgar Sahayak will measure the water level of selected wells twice a year-before and after monsoon through the Jaldoot app. The ministry has said that the data of this app will help in making a better action plan.

Q7. Recently Russia has granted Russian citizenship to Edward Snowden, the former security contractor of which country?

- a) America
b) Japan
c) England
d) China

Ans :- America

Russian President Vladimir Putin has granted Russian citizenship to former US security contractor Edward Snowden. Edward Snowden is one of 75 foreign nationals granted Russian citizenship. Snowden, a former employee of the US National Security Agency, has been living in Russia since 2013 to avoid prosecution in the US after leaking confidential documents detailing government surveillance programs.

Q8. Which international airport has been awarded the Airport Service Quality Award 2022 by Airports Council International?

- a) Calicut International Airport
b) Cochin International Airport
c) Trivandrum International Airport
d) Rajiv Gandhi International Airport

Ans :- Cochin International Airport

Cochin International Airport has been awarded the Airport Service Quality Award 2022 by the Airports Council International. The award is considered the highest honor in the global aviation sector. Cochin International Airport Limited received the award for implementing its 'Mission Safeguarding' programme, which ensured uninterrupted traffic during the pandemic and provided services to passengers satisfactorily.

Q9. Who has been re-appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer of the National Payments Corporation of India recently?

- a) Virendra Dayal
b) Ram Niwas Goyal
c) Dilip Asbe
d) Premchand Agarwal

Ans :- Dilip Asbe

Dilip Asbe has been re-appointed as the Managing Director and Chief Executive Officer of the National Payments Corporation of India (NPCI) for a period of 5 years. Dilip Asbe took over as MD and CEO of National Payments Corporation of India in 2018. Prior to this, he was the Chief Operating Officer of the National Payments Corporation of India.

Q10. World Tourism Day is celebrated every year on 27 September to spread awareness about the importance of tourism and its impact on our society. What is the theme of World Tourism Day in 2022?

- a) Know Dementia
b) Rethinking Tourism
c) unites us.
d) The Peace Bell

Ans :- Rethinking tourism

World Tourism Day is celebrated every year on 27 September to spread awareness about the importance of tourism and its impact on our society. The day was established by the United Nations World Tourism Organization in 1980. In 1997, the United Nations World Tourism Organization decided to designate a host country each year to celebrate this day.